perfectione justitiae quid dicit ? « Convertisti luctum meum in gaudium mihi : concidisti saccum meum, et cinxisti me laetitia ; ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. » Quid est, « non compungar » ? Non sit quod stimulet conscientiam meam. Stimulat timor : sed noli timere ; intrat caritas quae sanat quod vulnerat timor. Timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum ; putredinem tollit, et quasi videtur vulnus augere. Ecce putredo quando erat in corpore, minus erat vulnus, sed periculosum ; accedit ferramentum medici ; minus dolebat illud vulnus, quam dolet modo cum secatur. Plus dolet cum curatur, quam si non curaretur ; sed ideo plus dolet accedente medicina, ut numquam doleat succedente salute. Occupet ergo cor tuum timor, ut inducat caritatem ; succedat cicatrix ferramento medici. Talis est medicus, ut nec cicatrices appareant ; tu tantum subde te dexteræ ipsius. Nam si sine timore es, non poteris justificari. Sententia dicta est de Scripturis : « Nam qui sine timore est, non poterit justificari. » Opus est ergo ut intret timor primo, per quem veniat caritas. Timor medicamentum, caritas sanitas. *Qui autem timet, non est perfectus in dilectione. Quare ? Quia timor tormentum habet, quomodo sectio medici tormentum habet.*

5. Est autem alia sententia, quae videtur huic esse contraria, si non habeat intellectorem : dicitur enim quodam loco in Psalmo : « Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi. » Aeternum quemdam timorem nobis ostendit, sed castum. Quod si ille aeternum nobis timorem ostendit, numquid contradicit illi forte ista Epistola quae dicit : « Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem » ?

Interrogemus ambo eloquia Dei. Spiritus unus est, etsi codices duo, etsi ora duo, etsi linguae duae. Hoc enim

1. Ps. 29,12.13.

2. Sag. Sir. 1,28.

3. Ps. 18,10.

tice ? « Tu as changé en joie mon deuil ; tu as dénoué mon sac et tu m'as ceint d'allégresse, afin que ma gloire te chante et que j'échappe aux piqûres ¹. » Que veut dire « que j'échappe aux piqûres » ? que j'échappe à ce qui aiguillonne ma conscience. La crainte aiguillonne ; mais ne crains pas : la charité entre, qui guérit la blessure qu'a faite la crainte. La crainte de Dieu blesse, comme blesse le fer du médecin : il détruit la gangrène et semble presque agrandir la plaie. Lorsque la gangrène était dans le corps, la plaie était moindre, mais dangereuse ; le médecin approche le fer : la plaie faisait moins souffrir qu'elle ne le fait maintenant qu'on l'incise. Elle fait plus souffrir lorsqu'on la soigne, que si on ne la soignait pas. Mais si l'application du traitement augmente la souffrance, c'est pour qu'on ne souffre plus jamais, une fois guéri. Que la crainte prenne donc possession de ton cœur, pour y faire entrer la charité ; que la plaie se cicatrise, une fois passé le fer du médecin. Tel est le médecin que même les cicatrices n'apparaissent plus : toi, contente-toi de t'abandonner à la main du médecin. Car, sans la crainte, tu ne peux être justifié. C'est un texte de l'Écriture qui le dit : « Celui qui n'a pas la crainte ne pourra être justifié ². » Il faut donc que d'abord entre en nous la crainte pour que vienne la charité. La crainte est le remède, la charité est la pleine santé. *Or, celui qui craint n'est pas parfait dans la dilection. Pourquoi ? Parce que la crainte est accompagnée de tourment, comme l'incision du médecin s'accompagne de souffrance.*

5. Il y a un texte qui semble en contradiction avec le nôtre, si on le comprend mal. On lit en effet dans un Psaume : « La crainte du Seigneur est chaste, demeurant à jamais ³. » Le Psalmiste nous parle d'une crainte éternelle, mais chaste. S'il nous parle d'une crainte éternelle, n'est-il pas en contradiction avec cette Épître qui dit : « Il n'y a pas de crainte dans la charité, mais la parfaite charité bannit la crainte » ?

Interrogeons les deux paroles de Dieu. Il n'y a qu'un seul Esprit, bien qu'il y ait deux livres, deux bouches, deux langues. L'une des paroles nous est transmise par

dictum est per Joannem, illud dictum est per David ; sed nolite putare alium esse Spiritum. Si unus flatus inflat duas tibias, non potest unus Spiritus implere duo corda, agitare duas linguas ? Sed si spiritu uno, id est uno flatu, impletæ duæ tibiæ consonant ; impletæ duæ linguæ Spiritu Dei, dissonare possunt ? Est ergo ibi quaedam consonantia, est quaedam concordia, sed auditorem desiderat. Ecce inspiravit et implevit duo corda, duo ora, movit duas linguas Spiritus Dei ; et audivimus ex una lingua : « Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem » ; audivimus ex alia : « Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi. » Quid est hoc ? quasi dissonant ? Non : excute aures, intende melodiam. Non sine causa hic addidit, « castus », illic non addidit : nisi quia est timor alius qui dicitur « castus », est autem alius qui non dicitur castus. Discernamus istos duos timores, et intelligamus consonantiam tiliarum. Quomodo intelligimus, vel quomodo discernimus ? Adtendat Caritas Vestra. Sunt homines qui propterea timent Deum, ne mittantur in gehennam, ne forte ardeant cum diabolo in igne aeterno. Ipse est timor ille qui introducit caritatem ; sed sic venit ut exeat. Si enim adhuc propter poenas times Deum, nondum amas quem sic times. Non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo quod mala caves, corrigis te, et incipis bona desiderare. Cum bona desiderare coeperis, erit in te timor castus. Quis est timor castus ? Ne amittas ipsa bona. Intendite : aliud est timere Deum, ne mittat te in gehennam cum diabolo ; aliud est timere Deum, ne recedat a te. Ille timor quo times ne in gehennam mittaris cum diabolo, nondum est castus ; non enim venit ex amore Dei, sed ex timore poenae : cum

Jean, l'autre par David, mais n'allez pas croire que l'inspiration en soit différente. Si un même souffle emplit deux flûtes, un même Esprit ne peut-il remplir deux cœurs, mouvoir deux langues ? Mais si, emplies par le même esprit, je veux dire par le même souffle, deux flûtes sont en consonance, comment deux voix, emplies par l'Esprit de Dieu, pourraient-elles être en dissonance ? Il y a donc là quelque consonance, il y a quelque accord, mais qui demande qu'on l'entende. Voilà que l'Esprit de Dieu inspire et remplit deux cœurs, deux bouches, meut deux langues. De l'une nous avons entendu : « Il n'y a pas de crainte dans la charité, mais la parfaite charité bannit la crainte » ; de l'autre nous avons entendu : « La crainte du Seigneur est chaste, demeurant à jamais. » Qu'est-ce là ? N'y a-t-il pas dissonance ? Non. Ouvre les oreilles, tâche d'entendre la mélodie. Ce n'est pas sans raison qu'ici est ajouté le mot « chaste », et non là : car autre est la crainte qui est dite « chaste », autre la crainte qui ne l'est pas. Distinguons ces deux craintes et comprenons comment les flûtes sont en consonance. Comment comprendre ou comment distinguer ? Que votre charité soit attentive ! Il y a des hommes qui craignent Dieu de peur d'être jetés dans la géhenne, de peur peut-être de brûler avec le diable dans le feu éternel. Cette crainte est celle qui donne accès à la charité : mais elle n'entre dans l'âme que pour en sortir. Si en effet ce sont les châtements qui te font craindre Dieu, tu n'aimes pas encore celui que tu crains de la sorte. Tu ne désires pas le bien, tu te gardes du mal. Mais du fait que tu te gardes du mal, tu te corriges, tu commences à désirer le bien. Dès que tu commences à désirer le bien, la crainte chaste est en toi. Qu'est-ce, la crainte chaste ? celle de perdre les biens eux-mêmes. Comprenez bien. Autre chose est craindre Dieu, par peur qu'il ne t'envoie dans la géhenne avec le diable ; autre chose est craindre Dieu, par peur de le voir s'éloigner de toi. Cette crainte qui te fait craindre d'être jeté dans la géhenne avec le diable n'est pas encore chaste ; car elle ne vient pas de l'amour de Dieu, mais de la crainte du châtement. Par contre, lorsque tu crains Dieu, par